
  
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ref. ao EDITAL N. 02/2014-PROGRAD, de 26 de fevereiro de 2014 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID/UFSM 

Homologação de Inscrições 

 

Biologia (CCNE) 

Inscrições Homologadas: 

1. Barbara Kuhn 

2. Cíntia Regina Niederauer Ramos 

3. Débora Braga 

4. Francielle da Rosa Costa 

5. Isabel Cristina da Costa Araldi 

6. Jerônimo Schmidt Machado 

7. Julia de Senna Pereira 

8.Lariana Löffler 

9. Marcos Trindade da Rosa 

10. Sandra Regina da Silva 

11. Tadiana Seffrin Bevilaqua 

Entrevista: dia 13 de março, no prédio Ciência Viva - PPG ECQVS das 14h às 16h. 

 

 

 

 



  
 

Ciências Sociais 

Inscrições Homologadas: 

1. Dustin Camargo 

2. Izabel Cristina Lorenzen Pippi 

 

Entrevista: 

Dia: 13.03.2014 

Horário: 14h30 

Local: sala de estágios (207) do bloco 74-A 

 

Dança 

Inscrições Homologadas: 

- Richard Salles 

- Alex Quadros de Oliveira 

- Vanessa Fredrich 

- Vilson Quaiatto 

 

A Prova escrita (redação) será realizada no dia 13/03 às 9h na sala 3020 do CEFD e as 

entrevistas a partir das 16h na sala 2025 também do CEFD: 

 

16h: Richard Salles 

16h15min: Alex Oliveira 

16h30min: Vanessa Fredrich 

16h45min: Vilson Quaiato 

 

Filosofia 

Inscrições Homologadas: 

1. Tereza Domingos da Silveira 

2. Bruno San Martin 

 

Entrevista – 13 de março, 13h45, LEAF 

Avaliação Escrita – 15h, LEAF 

 



  
 

Física 

Inscrição Homologada: 

- Wilson Sanches Mateus 

Prova Escrita: 5ª feira 13/03/14 às 9h na sala 1304-D. 

Entrevista: 5ª feira 13/03/14 às 10h na sala 1304-D. 

 

Geografia 

A ser divulgado. 

 

Interdisciplinar 

a. Educação do Campo (a ser divulgado) 

b. Educação Física: Trabalho pedagógico da Ed. Física e da Pedagogia nos anos 

iniciais do EF (EF) 

 

  Inscrições Homologadas: 

 

Nome licenciatura Hora da 

entrevista 

Henrique Adornes Beltrame Educação física 15h15 

Aline Klimeck Fragoso Pedagogia 15h30 

Cléber Comoreto da Silva Educação Física 15h45 

Lucas da Rosa Educação Física 16h00 

Deise da Silva Pedagogia 16h15 

Caroline Renner Mallmann Pedagogia 16h30 

 

 A avaliação escrita acontecerá dia 13 de março às 9 horas na sala 3020 do Centro de 

 Educação Física e Desportos da UFSM. 

 

 As Entrevistas acontecerão no dia 13 de março na parte da tarde na sala 2045 do 

 Centro de Educação Física e Desportos em horário determinado. 

 

 

 

 



  
 

 

c. Educação Matemática do 1º ao 6º Ano (EM) 

 

  Inscrições Homologadas: 

 

  -Débora Cristina Rodrigues Gomes Reza 

  - Maria Eduarda Ripoll da Silva 

  - Patrícia da Silva Rodrigues 

 

  - Simone Tonatto Ferraz 

 

  - Thanize Bortolini Scalabrini 

 

  Avaliação escrita e entrevista: dia 13/03/2014, sala 3380 do prédio 16 (CE), 

  às 11 horas. 

 

 

 

d. Integrando Ciências Naturais na Educação Básica (ICNEB) 

 

Inscrições Homologadas: 

 

N. Bolsista de Iniciação à Docência 

1.  Henrique Fiorin Magalhães 

2.  Angélica Acosta Belmonte 

 

Horário das entrevistas BID  

Henrique Fiorin -13.03.14 ás 15h na sala 3367 - CE 

Angélica Belmonte -13.03.14 ás 15h30min sala 3367- CE 

 

 

 



  
 

Letras-Espanhol 

Inscrições Homologadas: 

1. Camila Machado Cruz 

2. Roberta Trindade Rocha 

3. Thiago Goulart 

Entrevistas: 
Data: 13/03/2014. 
Local: Sala 3322B (sala de professores de espanhol), Centro de Educação / Prédio 16. 
 

1. Camila Machado Cruz: 09h45  

2. Roberta Trindade Rocha: 10h00 

3. Thiago Goulart: 10h15 

 

Matemática 

Inscrições Homologadas: 

- Juliana Gabriele Kiefer 

- Thanize Bortolini Scalabrini 

Entrevista: 

Data: 13/03/2014 
Horário: indicação no quadro abaixo.  
Local: Prédio 13 (CCNE) – Sala 1327-B 
 

- Juliana Gabriele Kiefer: 08h30 

- Thanize Bortolini Scalabrini: 08h45 

 

Música 

Inscrições Homologadas: 

- Clauson Nunes Kraemer  

- André Bueno Prates  

- Jocélia Freitas de Souza  

- Vanessa da Silva 

 



  
 

Avaliação escrita e entrevista: dia 13 de março, quinta-feira, no Laboratório de Educação 

Musical - LEM, sala 3368, do Centro de Educação, conforme os horários que seguem:  

11h30min às 12h15min – Entrevistas; 12h15min - Prova escrita 

 

Pedagogia 

A ser divulgado. 

 

Teatro 

A ser divulgado. 


